



**ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 174/2024**

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO MUNICIPAL DE IVOLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, RESOLVE:

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS/MATERIAIS PARA REALIZANDO A MANUTENÇÃO CORRETIVA DAS MÁQUINAS MOTONIVELADORAS 140 MERCEDES, ANOS: 1984 (SITUADA NO DISTRITO DE CAMPOLÂNDIA) E 1985, E A RETROESCAVADEIRA CASE 580 Nº2, 4X4, ANO 2018 (SITUADA NO DISTRITO DE CAMPOLÂNDIA), ATENTANDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE DE IVOLÂNDIA/GO**, conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do inciso I do art. 75 da Lei Federal n. 14.133/2021, em favor da empresa **TRATORAUTO MULTISSERVIÇOS E PECAS LTDA, CNPJ: 37.869.386/0001-82**, com sede na Av. Pará, Nº 2852, Qd. 06, Lt. 112, Parque Das Estrelas, cidade de Iporá/GO, CEP: 76200-000, neste ato representado pelos sócios administradores Sr. AMARILTON PEREIRA BORGES, CPF: 333.255.961-34, e KAYRO PEREIRA SANTANA BORGES, CPF: 011.083.401-13, no valor total de **R\$ 53.011,98 (cinquenta e três mil e onze reais e noventa e oito centavos)**.

LOTE – 01 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS/MATERIAIS PARA A MÁQUINA MOTONIVELADORA 140 MERCEDES, 1984 – SITUADA NO DISTRITO DE CAMPOLÂNDIA					
ITEM	QT	UND	DESCRIÇÃO	V. UNIT.	V. GLOBAL
1	1	PC	TURBO NOVO MBB OM 352/352ª - MERCEDES	R\$ 2.740,00	R\$ 2.740,00
2	1	LT	INTERCAP – DESINCRUSTANTE L1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
3	1	LT	SOLUPAN-DETERGENTE	R\$ 10,00	R\$ 10,00
4	1	PC	TERMINAL MECÂNICO	R\$ 206,00	R\$ 206,00
5	1	UN	KIT PARAFUSOS DO MOTOR	R\$ 936,00	R\$ 936,00
6	2	UN	ESTOPA DE PANO	R\$ 1,00	R\$ 2,00
7	2	PC	ADESIVO PARA JUNTA MOTOR 75G	R\$ 12,00	R\$ 24,00
8	1	PC	SILICONE CINZA ALTA TEMPERATURA 50GR	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	1	UN	ESTOPA 150G	R\$ 5,00	R\$ 5,00
10	2	UN	FCD0710/1	R\$ 16,00	R\$ 32,00
11	1	UN	MANGUEIRA	R\$ 18,00	R\$ 18,00
12	1	UN	TRAVA ROSCA QUÍMICA ALTA RESISTÊNCIA 10G	R\$ 12,00	R\$ 12,00
13	1	UN	4330 WEO0005	R\$ 40,00	R\$ 40,00
14	1	PC	BRONZINA BIELA OM352/352A	R\$ 398,00	R\$ 398,00
15	1	PC	JOGO JUNTAS MOTOR	R\$ 585,00	R\$ 585,00
16	1	JG	JOGO BUCHA BIELA	R\$ 158,00	R\$ 158,00
17	6	PC	GUIA DE VÁLVULA ADM MOTOR	R\$ 32,00	R\$ 192,00
18	6	PC	GUIA DE VÁLVULA ESC MOTOR	R\$ 31,00	R\$ 186,00
19	6	PC	3520531631 SEDE VÁLVULA ADM	R\$ 30,00	R\$ 180,00
20	6	PC	3520530032 SEDE DE VÁLVULA ESC	R\$ 22,00	R\$ 132,00
21	6	PC	VA-246B VÁLVULA ADMISSÃO MB	R\$ 40,00	R\$ 240,00
22	6	PC	VA-28B VÁLVULA ESCAPE OM352 3520531505	R\$ 43,00	R\$ 258,00
23	1	PC	1686569 OR JUNTA BORRACHA	R\$ 50,00	R\$ 50,00



24	1	PC	CILÍNDRIO	R\$ 286,00	R\$ 286,00
25	6	PC	KIT MOTOR OM352A 3CANALETAS SEM REBAIXO	R\$ 758,00	R\$ 4.548,00
26	1	PC	GAXETA VIRABREQUIM OM 352 8 COM PESOS	R\$ 6.675,98	R\$ 6.675,98
27	1	JG	BRONZINA MANCAL STS MB	R\$ 684,00	R\$ 684,00
28	24	PC	TRAVA VÁLVULA	R\$ 11,00	R\$ 264,00
29	1	PC	5890 3520304920-KS BIELA MOTOR MB OM352 TURBINADO	R\$ 453,00	R\$ 453,00
30	1	PC	KRRAH ROLAMENTO	R\$ 80,00	R\$ 80,00
SUBTOTAL					R\$ 19.424,98
LOTE 02 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MÁQUINA MOTONIVELADORA 140 MERCEDES, 1985					
1	1	SV	DESMONTAR MOTOR	R\$ 800,00	R\$ 800,00
2	1	SV	MONTAR E AJUSTAR MOTOR	R\$ 3.150,00	R\$ 3.150,00
3	1	SV	DESINSTALAR MOTOR	R\$ 600,00	R\$ 600,00
4	1	SV	LIMPEZA QUÍMICA	R\$ 100,00	R\$ 100,00
5	1	SV	INSTALAR MOTOR	R\$ 600,00	R\$ 600,00
6	1	SV	SERVIÇO DE USINAGEM	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
SUBTOTAL					R\$ 10.450,00
LOTE 03 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRODUTOS PARA A MÁQUINA CASE 580N 4X4 Nº 02/CAMPOLÂNDIA, 2018 – SITUADA NO DISTRITO DE CAMPOLÂNDIA					
1	1	PÇ	KIT BUCHAS ORIGINAL	R\$ 8.849,00	R\$ 8.849,00
2	1	PÇ	KIT PINOS ORIGINAL	R\$ 6.208,00	R\$ 6.208,00
3	1	UNID.	CABO ACELERADOR MANUAL 580N ORIGINAL	R\$ 368,00	R\$ 368,00
4	1	UNID.	CABO ACELERADOR ORIGINAL	R\$ 302,00	R\$ 302,00
5	1	UNID.	MOLA RETORNO ACELERADOR ORIGINAL	R\$ 10,00	R\$ 10,00
SUBTOTAL					R\$ 15.737,00
LOTE 04 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MÁQUINA CASE 580N 4X4, Nº 02/ 2018 - SITUADA NO DISTRITO DE CAMPOLÂNDIA					
1	1	SV	RETO COMPLETO ORIGINAL	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2	1	SV	CONCHA DIANTEIRA ORIGINAL	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
3	1	SV	BALANÇA DA TRAÇÃO ORIGINAL	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
4	2	SV	TROCA REPARO DO CILINDRO ESTABILIZADOR ORIGINAL	R\$ 200,00	R\$ 400,00
SUBTOTAL					R\$ 7.400,00
VALOR GLOBAL					R\$ 53.011,98

2 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;

3 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir:
03.11.26.122.4066.2.028.3.3.90.39 – FICHA 173 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 03.11.26.122.4066.2.028.3.3.90.39 – FICHA 171 – Material de Consumo - FONTE DE RECURSO 100.

4 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Ivolândia/GO, 16 de Maio de 2024.

DAIANE FERNANDES PEREIRA
Gestora e Ordenadora de Despesa Municipal de Ivólândia/GO
Decreto nº: 372/2023